piens et intelligens, ita ut nullus cum eo dicatur esse conferendus sapientia. Hoc verò aliquid addit supra cor docile. Vide quæ nos ad illum locum statim.

Hic porrò in hæc Salomonis petitione multa sunt, quæ laudet, et discat prudens et reliquius animus. Non enim petit, quæ homines plerūque admirantur et captant, non opes, non delicias, non alia, quorum usus aut malus est, aut non ubique bonus, sed sapientiam et intelligentiam. Cùmque in hæc multa sint, quæ homines magis inflant quam implent, et quorum usus ad mores componendos minùs est necessarius, illud tantum postulat, sine quo munus datum sibi à Domino sustinere ac præstare non potest: *Ut populum, Inquit, tuum judicare possit, et discernere bonum à malo.* Quæ petitio animi est religiosi, et qui neque suo muneri, neque populo suæ fidei con credito deesse vult. Sed quia si donum hoc proprium foret, neque alienis indigeret consiliis, placeret sibi insolens animus tanti sibi, ac proprii boni conscientia, si petit tantum cor docile, id petit ut se aliorum consiliis regi sinat, et quæ ab aliis traduntur sive ad rem publicam administrandam consilia, sive ad suos mores informandos præcepta cognoscat; aut certè ut se divinis legibus et Dei inspirationibus obsequentem præbeat, neque sui sibi iudicii nimis sit præfracte et obstinatè tenax. Quod petit Sap. c. 9, v. 4: *Da mihi sedum tuarum assistricem sapientiam.*

VERS. 10. — PLACUIT ERGO SERMO CORAM DOMINO, QUOD SALOMON POSTULASSET HIJUSMODI RLM. Placuit Domino tanta Salomonis modestia, quod nihil petierit vanum, aut inutile, quod nihil sibi petierit proprium, sed cum populo commune, inquit quod ad populi tantum spectaret utilitatem exigeret. Illud, *hujusmodi rem*, multa secum involvit, quæ si religiosus orator accuratius expendat et evolvat, magna inveniet pro formandâ utiliter oratione, documenta. Primùm vim habet maximam ad conciliandam divinam misericordiam propriæ pusillitatis et infirmitatis non simulata aut artificiosa confessio, qualis fuit hæc Salomonis, qui se puerum constitutus, et ita rudem, ut ingressum suum et egressum ignoret. Quod ita verè et ex animo Salomonem fecisse argumento est, quod idem, ut diximus, saepius optaverat. Neque in somnis illæ solent occurrere regum species, quæ non priùs altius insederunt animis: hæc autem oratio non tam fuit hoc loco à vigilante expressa, quam oblata

dormienti. Deinde quia illa petit, sine quibus implere non potest, quod sibi à Domino datum est negotii. Nam si cor tantum petit docile, illud non tam sibi petit, quam populo et illis, quos habiturus esset à consiliis, quando sibi cor petit, quod obsequatur liberter illis, quorum Dominus prudenti rerum cognitione perfectus impleverit. Qui hæc petit, prudenter orat, atque ideò accepit. Multi enim petunt, et non accipiunt, eò quod et malè, et inutilia petunt, quæ Deus hominibus quasi pater filiorum amans concedere non vult.